

## 广东新宝电器股份有限公司

### 2022 年度财务决算报告

#### 一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准的无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

#### 二、2022 年度经营情况简要分析

2022 年，国际环境变化超预期，俄乌军事冲突导致国际能源价格冲高，大宗原材料价格高位震荡，海外主要经济体货币政策剧烈调整，金融市场波动加剧，国内消费景气度也受到一定程度的影响。随着国家陆续出台稳经济的一揽子有效政策，国民经济逐步企稳回升。面对复杂严峻的内外部环境变化，公司紧紧围绕“实现有质量的增长、成为全球知名、最具竞争力的小家电企业”的战略目标展开各项经营工作，持续专注于主业，不断提升核心竞争力，公司营业总收入实现 1,369,633.53 万元，较 2021 年同期下降 8.15%。外销方面，2022 年公司国外营业收入实现 973,308.05 万元，较 2021 年同期下降 16.26%，主要原因是 2022 年二季度开始，海外主要经济体通胀高企，居民消费受到一定程度的抑制，海外小家电总体需求转弱。内销方面，2022 年公司国内营业收入实现 396,325.47 万元，较 2021 年同期增长 20.51%，主要原因是国内小家电行业需求逐步恢复，同时公司推出了更多符合市场需求的小家电产品。

2022 年公司实现利润总额 125,655.59 万元，较 2021 年同期增长 27.39%；实现归属于上市公司股东的净利润 96,139.20 万元，较 2021 年同期增长 21.32%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 100,162.47 万元，较 2021 年同期增长 46.82%；基本每股收益为 1.1745 元，较 2021 年同期增长 22.18%；加权平均净资产收益率为 14.73%，较 2021 年同期增加 1.86 个百分点。面对多重经营压力，公司相继通过产品调价、技术创新、生产效率提升等降本增效措施，产品盈利能力逐步得以修复，公司综合竞争能力不断提升。同时受 2022 年二季度以来人民币兑美元汇率波动影响，2022 年财务费用中的汇兑损失比上年同期减少 30,859.14 万元，2022 年远期外汇合约/期权合约投资收益及公允价值变动收益合计比上年同期减少 14,033.89 万元。

2022 年，公司销售费用 47,913.11 万元，同比上升 8.98%；管理费用 78,473.50 万

元，同比上升 0.70%；研发费用 47,946.31 万元，同比上升 8.47%；财务费用-25,233.29 万元，同比下降 619.03%，财务费用比上年同期下降较多的主要原因是 2022 年受人民币兑美元汇率波动影响，汇兑损失比上年同期减少 30,859.14 万元。公司期间费用总体控制较好。

2022 年，公司经营活动产生的现金流量净额 142,282.07 万元，较 2021 年同期增长 68.10%，主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金及支付其他与经营活动有关的现金减少。

### 三、财务状况、经营成果、现金流量和股东权益情况分析（合并报表口径）

#### （一）财务状况分析

##### 1、资产结构

单位：元

项目	2022.12.31	2021.12.31	同比增减
货币资金	4,483,672,198.10	3,603,224,855.02	24.43%
交易性金融资产	177,648,500.00	135,364,034.93	31.24%
应收票据	147,439,877.90	156,826,355.81	-5.99%
应收账款	1,189,103,794.95	1,496,347,332.12	-20.53%
应收款项融资	102,015,116.09	21,312,033.37	378.67%
预付款项	77,350,874.61	91,988,003.12	-15.91%
其他应收款	64,408,545.62	47,277,813.08	36.23%
存货	1,665,884,076.49	2,652,923,803.96	-37.21%
其他流动资产	106,216,138.16	168,672,597.27	-37.03%
长期股权投资	108,140,837.07	105,588,772.31	2.42%
投资性房地产	13,120,976.85	13,942,001.85	-5.89%
固定资产	3,287,937,023.54	2,583,021,519.12	27.29%
在建工程	480,191,099.20	759,254,245.71	-36.75%
使用权资产	64,427,517.19	65,500,892.04	-1.64%
无形资产	507,948,629.69	510,876,062.32	-0.57%
开发支出	7,792,452.60	3,641,509.29	113.99%
长期待摊费用	47,939,578.09	31,987,530.39	49.87%
递延所得税资产	92,646,124.99	73,377,018.58	26.26%
其他非流动资产	240,646,169.11	105,743,592.10	127.58%

资产总计	12,864,529,530.25	12,626,869,972.39	1.88%
------	-------------------	-------------------	-------

(1) 交易性金融资产 2022 年期末余额为 17,764.85 万元，较上年同期增长 31.24%，主要是本期结构性存款等投资增加；

(2) 应收款项融资 2022 年期末余额为 10,201.51 万元，较上年同期增长 378.67%，主要是本期末未到期的具有融资性质的银行承兑汇票增加；

(3) 其他应收款 2022 年期末余额为 6,440.85 万元，较上年同期增长 36.23%，主要是本期应收出口退税增加；

(4) 存货 2022 年期末余额为 166,588.41 万元，较上年同期减少 37.21%，主要是本期材料采购减少及库存商品备货减少；

(5) 其他流动资产 2022 年期末余额为 10,621.61 万元，较上年同期减少 37.03%，主要是期末待抵扣税金、留抵税金等减少；

(6) 在建工程 2022 年期末余额为 48,019.11 万元，较上年同期减少 36.75%，主要是本期基建工程完工转入固定资产；

(7) 开发支出 2022 年期末余额为 779.25 万元，较上年同期增长 113.99%，主要是本期处于开发阶段的无形资产增加；

(8) 长期待摊费用 2022 年期末余额为 4,793.96 万元，较上年同期增长 49.87%，主要是本期公司改建及维修费等增加；

(9) 其他非流动资产 2022 年期末余额为 24,064.62 万元，较上年同期增长 127.58%，主要是本期预付无形资产款项增加。

## 2、负债结构

单位：元

项目	2022.12.31	2021.12.31	同比增减
短期借款	176,557,118.34	437,953,840.80	-59.69%
交易性金融负债	44,915,800.00		100.00%
应付票据	2,071,644,508.40	2,908,328,091.93	-28.77%
应付账款	1,218,251,985.99	1,575,354,002.82	-22.67%
合同负债	356,468,521.00	457,239,381.84	-22.04%
应付职工薪酬	515,821,481.33	498,067,514.96	3.56%
应交税费	142,044,254.45	102,097,408.17	39.13%
其他应付款	352,473,232.17	316,762,952.29	11.27%
一年内到期的非流动负债	50,836,414.61	38,742,534.98	31.22%

项目	2022.12.31	2021.12.31	同比增减
其他流动负债	70,057,253.65	58,243,833.71	20.28%
长期借款	676,555,555.57		100.00%
租赁负债	43,123,204.22	29,977,784.66	43.85%
递延收益	37,800,000.00	43,200,000.00	-12.50%
递延所得税负债	3,572,382.51	4,914,605.85	-27.31%
负债合计	5,760,121,712.24	6,470,881,952.01	-10.98%

(1) 短期借款 2022 年期末余额为 17,655.71 万元，较上年同期减少 59.69%，主要是本期期末未到期的补充流动资金的短期借款减少；

(2) 交易性金融负债 2022 年期末余额为 4,491.58 万元，主要是汇率波动对远期外汇合约、期权合约公允价值的影响；

(3) 应交税费 2022 年期末余额为 14,204.43 万元，较上年同期增长 39.13%，主要是本期利润增加相应计提的所得税增加；

(4) 一年内到期的非流动负债 2022 年期末余额 5,083.64 万元，较上年同期增长 31.22%，主要是一年内到期的长期借款增加；

(5) 长期借款 2022 年期末余额为 67,655.56 万元，主要是本期增加补充流动资金的长期借款；

(6) 租赁负债 2022 年期末余额 4,312.32 万元，较上年同期增长 43.85%，主要是长期租赁厂房增加。

## (二) 经营成果分析

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
一、营业总收入	13,696,335,264.07	14,912,387,585.69	-8.15%
其中：营业收入	13,696,335,264.07	14,912,387,585.69	-8.15%
二、营业总成本	12,393,910,690.87	14,075,226,595.00	-11.95%
其中：营业成本	10,803,515,835.95	12,286,512,419.13	-12.07%
税金及附加	99,398,592.12	79,158,196.96	25.57%
销售费用	479,131,058.01	439,646,631.34	8.98%
管理费用	784,735,002.67	779,250,916.90	0.70%
研发费用	479,463,099.66	442,041,971.85	8.47%
财务费用	-252,332,897.54	48,616,458.82	-619.03%
加：其他收益	59,021,117.68	60,208,524.07	-1.97%
投资收益	3,271,711.74	157,924,268.26	-97.93%

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
公允价值变动收益	-69,631,334.93	-82,480,639.79	15.58%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-18,046,582.03	2,592,201.09	796.19%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	2,217,662.09	-6,883,548.93	-132.22%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,499,442.37	8,759,573.26	-82.88%
三、营业利润	1,280,756,590.12	977,281,368.65	31.05%
加：营业外收入	28,345,993.05	21,054,038.14	34.63%
减：营业外支出	52,546,658.54	11,975,865.18	338.77%
四、利润总额	1,256,555,924.63	986,359,541.61	27.39%
减：所得税费用	226,648,836.99	160,984,298.52	40.79%
五、净利润	1,029,907,087.64	825,375,243.09	24.78%
归属于母公司所有者的净利润	961,391,971.33	792,452,937.73	21.32%
少数股东损益	68,515,116.31	32,922,305.36	108.11%
六、其他综合收益的税后净额	7,047,755.95	-1,404,066.50	601.95%
外币财务报表折算差额	7,047,755.95	-1,404,066.50	601.95%
七、综合收益总额	1,036,954,843.59	823,971,176.59	25.85%
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）	1.1745	0.9613	22.18%
（二）稀释每股收益（元/股）	1.1745	0.9613	22.18%

（1）2022 年公司财务费用为-25,233.29 万元，较上年同期减少 619.03%，主要是受汇率波动影响，本期汇兑损失比上年同期减少 30,859.14 万元；

（2）2022 年投资收益为 327.17 万元，较上年同期减少 97.93%，主要是本期远期外汇合约交割产生的收益减少；

（3）2022 年信用减值损失为-1,804.66 万元，较上年同期增长 796.19%，主要是期末应收款项计提信用减值损失增加；

（4）2022 年资产减值损失为 221.77 万元，较上年同期减少 132.22%，主要是期末存货计提的资产减值损失减少；

（5）2022 年资产处置收益为 149.94 万元，较上年同期减少 82.88%，主要是本期固定资产处置损失增加；

（6）2022 年营业利润为 128,075.66 万元，较上年同期增长 31.05%，主要是本期公司产品盈利能力逐步修复及汇率波动影响；

（7）2022 年营业外收入为 2,834.60 万元，较上年同期增长 34.63%，主要是本期政府补助增加；

(8) 2022 年营业外支出为 5,254.67 万元，较上年同期增长 338.77%，主要是本期资产报废损失增加；

(9) 2022 年所得税费用为 22,664.88 万元，较上年同期增长 40.79%，主要是本期利润增加相应的企业所得税增加；

(10) 2022 年少数股东损益为 6,851.51 万元，较上年同期增长 108.11%，主要是非全资子公司实现的利润增加；

(11) 2022 年外币财务报表折算差额为 704.78 万元，较上年同期增长 601.95%，主要是外币报表折算差额的影响。

### (三) 现金流量分析

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	15,034,467,290.14	16,440,011,663.50	-8.55%
经营活动现金流出小计	13,611,646,621.58	15,593,618,208.13	-12.71%
经营活动产生的现金流量净额	1,422,820,668.56	846,393,455.37	68.10%
投资活动现金流入小计	648,928,251.35	539,586,440.11	20.26%
投资活动现金流出小计	1,748,334,552.92	1,344,342,222.11	30.05%
投资活动产生的现金流量净额	-1,099,406,301.57	-804,755,782.00	-36.61%
筹资活动现金流入小计	2,057,176,100.35	859,426,259.32	139.37%
筹资活动现金流出小计	1,651,760,161.54	1,520,507,154.60	8.63%
筹资活动产生的现金流量净额	405,415,938.81	-661,080,895.28	161.33%
现金及现金等价物净增加额	882,126,214.03	-660,136,115.47	233.63%

(1) 2022 年经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 68.10%，主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金及支付其他与经营活动有关的现金减少；

(2) 2022 年投资活动现金流出小计较上年同期增长 30.05%、投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 36.61%，主要是本期结构性存款等投资支付的现金增加；

(3) 2022 年筹资活动现金流入小计较上年同期增长 139.37%、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 161.33%，主要是本期取得借款收到的现金增加；

(4) 2022 年现金及现金等价物净增加额较上年同期增长 233.63%，主要是本期经营活动产生的现金及筹资活动产生的现金增加。

**（四）股东权益分析**

单位:元

项 目	2022.12.31	2021.12.31	同比增减
股本	826,727,780.00	826,727,780.00	--
资本公积	1,975,612,986.11	2,054,643,358.64	-3.85%
其他综合收益	9,888,670.09	2,840,914.14	248.08%
盈余公积	469,458,725.66	469,458,725.66	--
未分配利润	3,777,228,684.00	2,978,903,308.67	26.80%
归属于母公司所有者权益合计	6,976,982,556.94	6,082,594,718.19	14.70%
少数股东权益	127,425,261.07	73,393,302.19	73.62%
所有者权益合计	7,104,407,818.01	6,155,988,020.38	15.41%

（1）2022 年期末其他综合收益较去年同期增长 248.08%，主要是外币报表折算差额影响；

（2）2022 年期末少数股东权益较去年同期增长 73.62%，主要是本期非全资子公司实现的利润增加。

**四、主要财务指标**

主要财务指标	2022.12.31	2021.12.31
流动比率	1.60	1.31
速动比率	1.27	0.90
资产负债率（母公司）	41.59%	49.74%
每股净资产(元/股)	8.44	7.36
主要财务指标	2022 年度	2021 年度
应收账款周转率(次)	10.20	9.15
存货周转率(次)	5.00	5.90
归属于上市公司股东的净利润（元）	961,391,971.33	792,452,937.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,001,624,661.04	682,197,145.58
每股经营活动现金流量(元/股)	1.72	1.02
每股净现金流量（元/股）	1.07	-0.80
加权平均净资产收益率	14.73%	12.87%
基本每股收益(元/股)	1.1745	0.9613
稀释每股收益(元/股)	1.1745	0.9613

广东新宝电器股份有限公司

董事会

2023年4月27日